

Golftur til Skotland – sommeren 2006

Juli 2006 var vi på en 12 dages bilferie i Skotland. Hovedformålet med denne ferie var golf, naturoplevelser og whisky-studier. I nævnte rækkefølge, men ingen af delene vil vi være foruden.

Vi kørte selv. København –Esbjerg – færge til Harwich – Skotland og retur med en enkelt golfrunde i Harwich. En tur fuldstændig uden problemer. Venstrekørsel vænner man sig hurtigt til. Også rundkørsler, dem er der altså mange af i England, og de kan godt være noget trikkede.

Det regner meget i Skotland, men 2006 var måske bedre end gennemsnittet. I hvert fald spillede vi stort set i tørvejr og rimeligt vejr. 2-3 småbyger, men uden regntøj eller fremrykkede tanker om en pint i klubhuset. Vejret var over forventning, hvilket måske har indflydelse på vores vurdering af de baner vi spillede, men sådan må det være.

Lad det være sagt med det samme. Som dansker kan du forvente en meget positivt modtagelse. Vi følte på alle baner stor hjælpsomhed. I Powfoot Golf Club blev vi med de lokale spilleres velsignelse puttet ind midt i en den lokale match. Ingen kunne erindre gæster fra Danmark. Vi modtog også klubbens 100 års jubilæumsskrift (1903-2003).

Vi havde ikke på forhånd besluttet os for bestemte hoteller, baner, blot at vi ville se meget af Skotlands varierende natur og så måtte vi se hvad vi kom forbi. Vi var naturligvis forbi St. Andrews – der var totalt lukket den 2. juli. Det styrtregnede. Vi gik en tur og tog de obligatoriske billeder af broen (navn?) og 17. green. (The Road Hole?). Byen St. Andrews er virkelig præget af denne bane.

Vi ville gerne have set Loch Lomond, men der var totalt lukket på grund af forestående Europa-tour turnering – hvor Thomas Bjørn for øvrigt blev nr. 5 og i øvrigt vandt sin første sejr i 1996 på Europa-touren.

Vi spillede disse baner:

The Alyth Golfclub. Banen ligger nordvest for St. Andrews og Carnousti. Vi kom mandag formiddag den 3. juli. Der skete ikke meget, så vi kunne gå ud når vi var klar.. En forholdsvis kort bane: gul 5990 yards og rød 5287. En bane som vel må betegnes som en rimelig klubbane, men på den anden side er der ikke nogen af hullerne der efter 1 år står særlig klart i erindringen, men flot natur, en velholdt bane med store regulære greens. Se

mere om klub og bane på :

<http://www.alythgolfclub.co.uk/>

Royal Dornoch Golf Club. En af de mest kendte golfklubber i Skotland. Der er 2 banen, The Championship Course og Struie Couse. Vi spillede den sidste den 5. juli. En kort, men ganske udmærket flad bane i en smuk natur. Gul 6008 yards og rød 5600 yards. De 2 baner har fælles klubhus. Stemningen i og

omkring klubhus bærer tydeligt præg af klubben position i Skotland. Struie Course er en linksbane, og det er vi jo ikke vant til, så scores var lidt under det forventede. Se mere om club og bane på:

<http://www.royaldornoch.com>

og

<http://www.royaldornoch.com/struie.htm>

Isle of Skye Golf Club. Isle of Skye er en meget smuk ø med en ganske flot natur og det kendte whisky Talisker-destilleri var vores mål. Under vor søgen den 6. juli efter overnatning kom vi pludselig forbi denne goldbane, der ligger ud til havet og med bjerge i baggrunden. Et lille simpelt klubhus var rammen for denne klub med en 9 hullers bane, skrånende mod havet med pragtfulde omgivelser til alle sider. Vi besluttede at spille denne bane næste dag og

derefter Talisker. Overnatning fandt vi næsten ved siden af banen. Vi fik et værelse ud mod havet. Hvilken udsigt. Se her:

<http://www.sconserlodge.co.uk/>

Og hvilken hygge og god golfoplevelse vi havde den 7. juli. Hullerne er korte og almindelige, regulære greens.

Men sproget, hyggen og beliggenhed gjorde det til en særlig dag.

<http://www.isleofskyegolfclub.co.uk/>

Glencruitten Golf Club eller Oban Golf Club. Ved aftenstid den 7 juli kom vi til Oban og efter nogen søgen og hjælp fandt vi denne bane. Vi kiggede os lidt omkring og var straks klar over, at den skulle vi spille. Fra gul par 61 bane med 11 par 3 og 7 par 4. og fra rød par 64, 9 par 3, 8 par 4 og 1 par 5. Par 3 hullerne varierer fra 141 til 215 yards. En bogey anbefales da banen er meget kuperet. Meget flot anlagt i naturen. Adskillelige blinde slag. En lille perle, der også kan udforde alle. Kommer vi på disse kanter igen, skal denne bane genopleves. Det hører med til oplevelsen, at vi fandt et pragtfuldt Bed & Breakfast: <http://w>

www.sleeponafarm.co.uk/

Se mere om klub og bane:

<http://www.obangolf.com/>

Darley Golf Course Troon. Søndag den 9 juli kom vi til Troon, hvor der er 3 offentlige golfbaner, Darley, Lochgreen, og Fullarton. Der var masser af spillere og liv i klubhuset, der er fælles for banerne. I pro-shoppen blev vi anbefalet at spille Darley, en snæver og svær bane, som angiveligt skulle have huset kvalifikationsrunder til British

Open. Det var dejligt vejr og vi spillede godt – 30 point til hver, hvilket vi var særdeles tilfredse med. Det er absolut en bane der kan anbefales. Se mere om klub og bane:

<http://www.golfsouthayrshire.com/courses-darley.asp>

Powfoot Golf Club: Efter

golfoplevelsen i Troon og det gode spil ville vi spille endnu en af disse linksagtige vestkystbaner og her fandt vi Powfoot Golf Club, der ligger ud mod havet. Vi blev hjerteligt modtaget og fik en fin tid til mandag den 10. juli. En bane som vi vil huske og som vi gerne anbefaler. Vi overnattede på et udmærket hotel, hvor vi fra altanen havde udsigt til banen: <http://www.powfootgolfhotel.co.uk/>
Se mere om klub og bane:

<http://www.powfootgolfclub.com/>

Harwich & Dovercourt Golf Club. Vi kom ved en fejl en dag for tidligt til færgen fra Harwich til Esbjerg, men efter lidt søgen fandt vi en 9-huls bane på havnen i Harwich!! I hvert fald lå den ca. 1 km fra hotel og færge, så i hedebløgen spillede vi denne

flade og i øvrigt ganske udmærkede bane som kan anbefales hvis man har noget tid i overskud i Harwich. Se mere om klub og bane: <http://www.uk-golfguide.com/england/25772.html#panel>

Hermed sluttede vores golfferie 2006.

Golf i Skotland se: <http://golf.visitscotland.com:80/>

Britta Helseby & Niels
Sørensen København
den 2. august 2007